

平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年5月8日

上場会社名 日本パワーファスニング株式会社
 コード番号 5950 URL <http://www.jpfn-net.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 土肥 智雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理本部長 (氏名) 小西 良幸

TEL 06-6442-0951

四半期報告書提出予定日 平成27年5月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年12月期第1四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第1四半期	1,912	△15.2	△165	—	△183	—	△188	—
26年12月期第1四半期	2,253	16.2	25	44.8	8	△93.9	3	△94.6

(注) 包括利益 27年12月期第1四半期 △157百万円 (—%) 26年12月期第1四半期 △155百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第1四半期	△11.34	—
26年12月期第1四半期	0.22	0.22

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年12月期第1四半期	12,080	4,613	38.2
26年12月期	12,112	4,854	40.1

(参考) 自己資本 27年12月期第1四半期 4,613百万円 26年12月期 4,854百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期	—	0.00	—	5.00	5.00
27年12月期	—	—	—	—	—
27年12月期(予想)	—	0.00	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

27年12月期の期末の配当につきましては、現時点では未定です。
 配当予想額の開示が可能となった時点で速やかに開示する予定です。

3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,300	0.5	0	—	△30	—	△40	—	△2.40
通期	8,800	4.3	90	—	30	—	5	—	0.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年12月期1Q	18,688,540 株	26年12月期	18,688,540 株
② 期末自己株式数	27年12月期1Q	2,046,007 株	26年12月期	2,045,896 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年12月期1Q	16,642,566 株	26年12月期1Q	16,900,570 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、輸出企業を中心に収益改善傾向が続くなか、原油価格の低下や円安・株高の進展等により緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、一方で海外景気の下振れや円安進展による家計購買力の低下等、依然として景気の先行きには不透明な状況が続いております。

当社グループの業績に関連の深い建築市場におきましても、消費税率引き上げ後の反動減の継続等により新設住宅着工戸数は前年同期に比べ5.4%減少するなど大変厳しい状況で推移いたしました。

このような経済環境のもと、当社グループは総合ファスニングメーカーとして、作業性、耐久性、耐震性、そして環境保全に適合する付加価値の高い製品の開発・販売に取り組むとともに、住宅リフォームや各種建造物の改修市場への拡販に努めてまいりましたが、新築市場の落ち込みをカバーするには至らず、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,912百万円(前年同期比15.2%減)となりました。利益面におきましても、売上高減少に加え製造コストの増加や円安基調の影響を大きく受けた結果、経常損益は183百万円の損失(前年同期は8百万円の利益)、四半期純損益は188百万円の損失(前年同期は3百万円の利益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における財政状態は以下のとおりであります。

資産合計は前連結会計年度末に比べ32百万円減少の12,080百万円となりました。これは現金及び預金の減少172百万円、電子記録債権の増加220百万円、有形固定資産の減少65百万円が主な要因であります。

負債合計は前連結会計年度末に比べ208百万円増加の7,466百万円となりました。これは短期借入金の増加639百万円、長期借入金の減少233百万円が主な要因であります。

純資産合計は前連結会計年度末に比べ241百万円減少の4,613百万円となりました。これは配当金の支出等による利益剰余金の減少271百万円が主な要因であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期会計期間の業績は期初の計画を下回っている状況であります。今後の需要予測や収益向上計画を織り込んだ業績予想に関しては現在策定中であり、今後、業績予想に関して修正する必要がある時点で速やかに開示する予定であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	774,217	601,458
受取手形及び売掛金	1,906,578	1,858,952
電子記録債権	704,976	925,036
商品及び製品	1,495,063	1,532,035
仕掛品	372,460	381,642
原材料及び貯蔵品	760,030	741,228
その他	149,109	138,220
貸倒引当金	△3,254	△2,696
流動資産合計	6,159,181	6,175,877
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,353,092	1,330,270
機械装置及び運搬具(純額)	1,017,487	981,755
土地	1,323,063	1,321,674
その他(純額)	181,382	176,022
有形固定資産合計	3,875,025	3,809,723
無形固定資産	193,050	186,543
投資その他の資産		
投資有価証券	1,303,316	1,326,888
関係会社長期貸付金	435,375	435,600
その他	168,499	167,590
貸倒引当金	△21,795	△21,855
投資その他の資産合計	1,885,394	1,908,222
固定資産合計	5,953,471	5,904,490
資産合計	12,112,652	12,080,367

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	956,610	913,359
電子記録債務	505,124	476,644
短期借入金	1,642,013	2,281,948
1年内返済予定の長期借入金	1,101,155	1,060,092
未払法人税等	14,254	8,800
賞与引当金	13,385	16,161
その他	661,031	616,042
流動負債合計	4,893,576	5,373,049
固定負債		
長期借入金	1,914,308	1,680,610
退職給付に係る負債	18,946	17,097
その他	430,964	395,826
固定負債合計	2,364,218	2,093,534
負債合計	7,257,795	7,466,583
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,550,000	2,550,000
資本剰余金	1,637,329	1,637,329
利益剰余金	128,550	△143,428
自己株式	△328,472	△328,489
株主資本合計	3,987,407	3,715,411
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	57,618	76,818
繰延ヘッジ損益	3,579	1,948
土地再評価差額金	15,575	28,079
為替換算調整勘定	790,676	791,525
その他の包括利益累計額合計	867,449	898,372
純資産合計	4,854,857	4,613,783
負債純資産合計	12,112,652	12,080,367

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
売上高	2,253,733	1,912,215
売上原価	1,743,763	1,600,169
売上総利益	509,969	312,045
販売費及び一般管理費	484,629	477,275
営業利益又は営業損失(△)	25,339	△165,229
営業外収益		
受取利息	4,422	402
受取手数料	3,129	3,573
受取賃貸料	3,785	4,322
持分法による投資利益	12,338	80
その他	7,822	5,374
営業外収益合計	31,499	13,752
営業外費用		
支払利息	20,230	17,684
為替差損	17,445	5,770
その他	10,427	8,522
営業外費用合計	48,103	31,977
経常利益又は経常損失(△)	8,735	△183,454
特別損失		
減損損失	1,190	1,388
特別損失合計	1,190	1,388
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	7,545	△184,843
法人税等	3,904	3,922
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	3,641	△188,765
四半期純利益又は四半期純損失(△)	3,641	△188,765

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	3,641	△188,765
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△26,462	19,199
繰延ヘッジ損益	△9,350	△1,630
土地再評価差額金	—	12,504
為替換算調整勘定	△111,128	848
持分法適用会社に対する持分相当額	△12,199	0
その他の包括利益合計	△159,141	30,922
四半期包括利益	△155,499	△157,843
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△155,499	△157,843
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。